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Usability on Zoom:
A study on students' perceptions of the usability at Zoom based on
Preece, Roger and Sharp usability goals.

Abstract
The purpose of the study is to investigate college and university students' experience of the
usability of Zoom as support for distance education based on usability goals from theory by
Preece, Roger and Sharp (2016). To investigate students' experience of the usefulness of
Zoom for distance education, semi-structured interviews were conducted with ten students
from different universities and colleges with different educations. The results of the
interviews showed that students' experience of usability at Zoom was good and provided
good support for distance learning based on Preece, Roger and Sharp usability goals (2016).

Keywords: Usability, usability goals, Zoom, video conferencing system, distance learning,
learning, students, user experience
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Användbarheten på Zoom:
En studie om studenters uppfattning av användbarheten på Zoom
utifrån Preece, Roger och Sharp användbarhetsmål.

Sammanfattning
Syftet med studien är att undersöka högskole- och universitetsstudenters upplevelse av
användbarheten på Zoom som stöd för distansundervisning utifrån användbarhetsmål från
teori ur Preece, Roger och Sharp (2016). För att undersöka studenters upplevelse av
användbarheten på Zoom för distansundervisning genomfördes semistrukturerade intervjuer
med tio studenter från olika universitet och högskolor med olika utbildningar. Resultatet av
intervjuerna visade på att studenters upplevelse av användbarheten på Zoom var god samt
tillförde ett bra stöd för distansundervisning utifrån Preece, Roger och Sharp
användbarhetsmål (2016).

Nyckelord: Användbarhet, användbarhetsmål, Zoom, videokonferenssystem,
distansundervisning, lärande, studenter, användarupplevelse
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1. Inledning
Vi lever idag i en värld där digitaliseringen har haft en stor inverkan på samhället (Valacich
och Schneider, 2018, s.31). Idag har de flesta vuxna människor en digital enhet som de är
uppkopplade på och nåbar via dygnet runt (Valacich och Schneider, 2018, s.39). Det har
öppnat upp för olika medier, tjänster och verktyg som stödjer människor i kommunikation
och har förändrat sättet för människor att interagera (Valacich och Schneider, 2018, s.40).

Den 11 mars 2020 deklarerar WHO (World Health Organization) att covid-19 är en pandemi
och ber världens länder att förbereder sig på sjukdomen (Folkhälsomyndigheten, 2020a). Det
förutspås då att covid-19 finns, eller kommer inom snar framtid finnas i alla världsdelar och
påverka alla världens länder (Folkhälsomyndigheten, 2020a). På grund av spridningen av
covid-19 rekommenderade Sveriges myndigheter våren 2020 att lärosäten och
utbildningsanordnare övergår till distansundervisning i så stor mån som möjligt för att minska
spridningen (Folkhälsomyndigheten, 2020b). Syftet med övergången till distansundervisning
var alltså att minska smittspridningen och således inte att höja kvalitén på undervisningen
(Göteborgs universitet, 2020, s.16). Covid-19-pandemin har påverkat världens utbildning i
stort och i april 2020 var 91.3 % av världens utbildningssamhälle nätbaserad (Kristóf, 2020,
s.4). Ett populärt verktyg bland lärosäten för möjliggörande av distansundervisning är
video-kommunikationssystemet Zoom Video Communications.

Omställningen till distansstudier förde bland annat med sig att många studenter för första
gången studerade på distans och för många innebar detta att vänja sig med nya rutiner och
verktyg för att fortsätta sin utbildning. Digitaliseringen och stödet att kommunicera på distans
har varit central för möjliggörandet av nätbaserad distansundervisning under
covid-19-pandemin och de sociala restriktionerna.

Att studera användbarheten vid interaktion för distansundervisning är nödvändigt då
produkter som tillfredsställer användaren gör användaren betydligt mer motiverad att
använda produkten (Ottersten och Berndtsson, 2002, s.25). Det kan därför tänkas att tjänster
som tillfredsställer studenter vid interaktion under lärande ökar deras motivation till
användning. God användbarhet ger även ökad produktivitet (Ottersten och Berndtsson, 2002,
s.21).

Då covid-19-pandemin, restriktionerna och rekommendationerna för distansundervisning
pågår i skrivande stund, ansågs det intressant att studera studenters upplevelser av
användbarheten på de verktyg som tillhandahålls som stöd för distansundervisning.
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1.1 Syfte

Studiens syfte är att undersöka studenters upplevelse av användbarheten på Zoom för
distansundervisning. Detta utifrån etablerade användbarhetsmål från teori ur Preece, Roger
och Sharp (2016). Förhoppningen är att identifiera studenters åsikter och känslor i
användning av videokonferenssystem som verktyg för distansundervisning efter
omställningen till distansundervisning under en pandemi.

1.2 Frågeställning

Studiens frågeställning är: Vad är studenters upplevelse av användbarheten på Zoom utifrån
Preece, Roger och Sharp användbarhetsmål?

1.3 Avgränsning

Studien avgränsas genom att undersöka videokonferenssystemet Zoom via enbart en enhet.
Detta för att kunna utvärdera användbarheten av samma gränssnitt som används hos
användarna. Enheten som valts ut för studien är datorenhet. Studien studerar endast studenter
som fokusgrupp, som även är första gången-användare av Zoom under Covid-19 utbrottet
under vårterminen 2020. Studenterna som har valts ut för studien har avgränsats till
universitets- och högskolestudenter. Studien kommer därför att utvärderas från studenternas
användarperspektiv av tjänsten, och inte värdens (eng. host) perspektiv, då gränssnittet och
funktionerna kan skilja sig beroende på användare i samtalet. Studien kollar ur ett
undervisningsperspektiv och kollar på lärarledda sammankomster som lektioner,
föreläsningar, seminarier samt laborationer.

Avsikten med studien var att enbart undersöka videokonferenssystemet Zoom och inte övriga
tjänster. Zoom ansågs vara lämplig att undersöka då många lärosäten valde tjänsten som
kommunikationsmedel som stöd för distansundervisning (Kristóf, 2020, s.6).

Fokus för studien ligger på att studera användbarheten och funktionaliteten av tjänsten, och
inte på helhetsuppfattningen. Funktionerna i Zoom som studeras är Ljud, Video, Inspelning,
Skärmdelning, Chatt, Breakout rooms, Handuppräckning och Lämna reaktioner, som är
aktiva funktioner under en distansundervisning. Studien har därför inte utvärderat
funktionerna logga in, registrering eller övriga inställningar i tjänsten.
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2. Bakgrund
I detta kapitel presenteras bakomliggande områden relevant för studien. Syftet har varit att
skapa en bakgrundsförståelse av sammanhanget där fenomenet presenteras.

2.1 Distansundervisning till följd av covid-19

Den globala covid-19-pandemin har påverkat hela världens utbildningssystemen och bidragit
till en nedstängning av skolor, universitet och högskolor (Kristóf, 2020, s.1). Forskning visar
att unga och barn är mer skonade till covid-19, däremot kan de fortfarande sprida sjukdomen
trots milda symtom, vilket varit den primära orsaken till nedstängning av lärosäten världen
över (Abdulamir och Hafidh, 2020, se Kristóf, 2020, s.1). Restriktionsstrategier som social
distansering under en pågående pandemi kan därför bromsa spridningen av virus i skolor och
samhällen (Kristóf, 2020, s.1).

På grund av nedstängning av skolor infördes under en väldigt kort tidsperiod ny metoder som
på många håll blev obligatoriskt, dessa metoder var för många studenter och lärare nya eller
aldrig tidigare använt (Kristóf, 2020, s.1). Exempel på metoder vid hantering av
distansundervisning var att lärare behövde nå ut till studenter via något videokonferenssystem
(Kristóf, 2020, s.5). Då målet varit att bevara och fortsätta utbildning världen över har det
däremot inte funnits tid att undersöka kvalitéen på metoderna för onlineutbildning (Kristóf,
2020, s.2). Dessa utbildningsmetoder måste granskas och vidareutvecklas (Kristóf, 2020, s.2).

Den 1 april 2020 nåddes höjdpunkten för distansundervisning då 193 länder, 1 598 099 008
studenter och 91,3% av världens totala utbildningssamhälle påverkades till följd av covid-19
och utförde utbildning online (Kristóf, 2020, s.4). Denna siffra hade drastiskt gått ner, efter 8
månader (23/11/2020) då 23 länder, 224,068,338 studenter och 12,8% av världens totala
utbildningssamhälle är stängda på grund av covid-19 (UNESCO, u.å).

Figur 1. Global övervakning av skolstängningar orsakade av covid-19 (UNESCO, u.å)
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2.2 Videomedierad-kommunikation

Utvecklingen av människa-datorinteraktion (MDI) system och
videomedierad-kommunikation öppnar upp möjligheten för personer placerade på fysiskt
olika platser att hålla kontakt (Furukawa och Driessnack, 2012, s.83). Flera olika
datorbaserade kommunikationsmedel har tagits fram som mötesplats för att möjliggöra
kommunikation mellan människor på geografiskt olika platser. Idag är det inte ovanligt att de
flesta moderna verksamheter använder videokonferenser för att ersätta traditionella möten vid
behov (Valacich och Schneider, 2018, s.214). Definition av videokonferens enligt Valacich
och Schneider (2018, ss.525-526) lyder som följande:

“The use of integrated computer, telephone, video recording, and playback
technologies by two or more people to remotely interact with each other using their
desktop computers.”

Hrastinski (2013, s.39) tror att användningen av samtal med stöd av ljud och video under
distansutbildning kommer att bli allt mer vanligare. Videokonferenser eller
videomedierad-kommunikation tillåter deltagarna att se och höra varandra via ljud och
videoupptagande system. Videokonferenssystem kategoriseras vanligtvis i två grupper,
stationära system (eng. desktop system) eller rumsbaserade system (eng. room-based system)
(Johanson, 2003, s.10). Johanson (2003, s.10) förklarar skillnaden som följande:

“Desktop videoconferencing systems are software applications running on general
workstations, whereas room-based systems are self-contained units typically installed
in conference rooms.”

Denna studie kommer att fokusera på stationära videokonferenssystem och kommer
hädanefter peka på detta vid benämning av videokonferens.

Videokonferenser bygger på komponenter såsom webbkamera eller en liten videokamera
ansluten till datorn, högtalare eller separat mikrofon/hörlurar, internet anslutning samt
programvara för videokonferens såsom Zoom, Google teams, Skype eller Apple FaceTime
(Valacich och Schneider, 2018, s.215). Dessa programvaror erbjuder många gånger även
appar för mobila enheter vilket möjliggör videomedierad-kommunikation enkelt att föra med
sig. För kollaborativt arbete under videokonferenser krävs datadelningsverktyg såsom att dela
skärm eller applikationdelningsverktyg (Johanson, 2003, s.11). Större kollaborativt arbete
över videokonferenser kräver högre kvalité på mediekommunikationen och lägre väntetid på
att data levereras till deltagarna. Videokonferenser med mer struktur och mindre kollaborativt
arbete kräver lägre kvalité (Johanson, 2003, s.11). Föreläsningar som är mer av en
envägskommunikation från lärare till studenter kan därför tänkas kräva mindre kvalité.
Grupparbeten å andra sidan där det krävs mer kollaborativt arbete mellan studenterna har
behov av högre kvalité på mediekommunikationen.
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Figur 2. Olika gruppinteraktion (Valacich och Schneider, 2018, s.214)

2.2.1 Distansundervisning

Distansundervisning är inget nytt fenomen, nätbaserad distansundervisning har existerat i 30
år (Hrastinski, 2013, s.27). Däremot har det med spår av covid-19 tvingat allt flera studenter
att studera på distans, vilket även lett till flera förstagången användare av distansplattformar i
lärande syfte. De flesta vuxna som engagerar sig i distansundervisning har gjort det frivilligt
(Fåhraeus och Jonsson, 2002, s.25), men med restriktionerna i följd av covid-19 har många
universitet- och högskolestudenter haft distansundervisning som det enda alternativet för att
fortsätta sin utbildning. Fåhraeus och Jonsson (2002, s.25) fortsätter med att nämna att
möjligheten att välja någonting med fri vilja är associerat med positiva känslor där kontrasten
att inte välja någonting fritt är associerat med negativa känslor. Användarens attityd och
inställning till videomedierad undervisning kan därför ha betydelse för upplevelsen i
användning.

Begreppsdefinitionen av distansundervisning för denna uppsats baseras på Berit Österlunds
(2008) definition:

“ Distansutbildning har definierats på en mängd olika sätt. Gemensamt för de flesta
definitioner är att undervisning och lärande sker med lärare och studenter åtskilda i
rum och/eller tid och med hjälp av distansöverbryggande teknik.”

För att närmare precisera hur begreppet distansundervisning används i denna studien av
Zoom syftar det på webbaserad utbildning där deltagarna alla är på fysisk och geografiskt
olika platser men där undervisningen sker i realtid. Studenter har därför inte själva friheten att
starta och stoppa undervisningen som den vill, utan undervisningen är styrd av läraren. Denna
studie studerar distansundervisning som datormedierad lärmiljö med video-förmedlade
föreläsningar av lärare till en grupp studenter som deltar virtuellt från sina egna datorer och
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skrivbord. Distansundervisningen understöds av datorer och internet för att komplettera och
tillfälligt ersätta traditionell salsundervisning.

2.2.2 Zoom

Zoom Video Communications (Zoom) är ett amerikanskt kommunikationsföretag baserat i San
Jose, Kalifornien, och är en molnbaserad videokommunikationsapp som tillåter användarna
bland annat att använda virtuella video- och ljudkonferenser, skärmdelningar, webbseminarier
och livechattar. Zoom grundades år 2011, men fick större efterfrågan på grund av
restriktioner och den sociala distansering i samband med covid-19, år 2019-2020 (Kristóf,
2020, s.6). För att minska smittspridningen av covid-19 i samhället, bestämde regeringen att
lärosäten skulle införa distansundervisning. Detta innebar att undervisningen fortsättningsvis
skulle bedrivas över Internet (Folkhälsomyndigheten, 2020b). Många lärosäten valde Zoom
som kommunikationstjänst som stöd för distansundervisning (Kristóf, 2020, s.6).

Ann Earon (u.å) sammanfattar översikten kring forskningen om värdet av
videokommunikation i distansundervisning. Earon beskriver e-lärande (eng. eLearning) som
något som inte enbart handlar om teknologin i sig, utan om lärande med hjälp av teknologin
(Earon, u.å. s.1). Studier som Earon sammanfattar visar på att studenter som är involverade i
videokommunikation är mer motiverade och har högre nivåer av prestationer i jämförelse
med studenter i fysiska klassrum. Användningen av videokommunikation visar sig även ha
potentialen för att öka produktiviteten och effektiviteten genom olika anledningar. Dels
genom att minska produktiv restid, vilket gör att studenter kan genomföra kurser på kortare
tid. Detta möjliggör även för studenter att genomföra kurserna från vilken plats de vill.
Genom e-lära kan studenterna även komma åt onlineinnehåll och granska det efter behov och
lära sig i sin egna takt (Earon, u.å. s.3). Engagemanget av studenterna ökas med hjälp av
tvåvägsinteraktion. Earon tar upp aspekter inom programvaran Zoom som underlättar och
ökar engagemanget hos studenterna. Dessa faktorer är bland annat tvåvägsvideo, tvåvägsljud,
tillgänglighet, enkelhet och integrationen (Earon, u.å. s.4).
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3. Teori
I detta kapitel presenteras teorier, begrepp och definitioner som är centrala. Syftet är att ge
en förståelse av teori som är grundläggande för studien.

3.1  Interaktionsdesign

Interaktionsdesign är design och formgivning av interaktiva produkter eller tjänsters
användargränssnitt för att göra dem mer användbara (Arvola, 2020, s.23).
Interaktionsdesignsfältet uppmärksammar hur interaktiva produkter agerar och ger intryck
när användare interagerar med den i bruk. Interaktiva produkter är ett samlingsnamn för
interaktiva system, teknologier, miljöer, verktyg, applikationer, tjänster och apparater (a.a.,
s.22 se Arvola, 2020, s.23).

Interaktionsdesign definieras enligt Preece, et al. (2016, s.29) som:

“Design av interaktiva produkter för att hjälpa människor att kommunicera och
interagera i sin vardag och i sitt yrkesliv. Det handlar om att skapa
användarupplevelser som förbättrar och vidgar sättet som människor arbetar,
kommunicerar och interagerar på.”

Interaktionsdesign är ett område som innefattar flera olika komponenter och centralt för
interaktionsdesign är bland annat användarupplevelse (Preece, et al. 2016, s.34). Stort fokus
för interaktionsdesign ligger därför på utformning och tillämpning av användarupplevelser,
där ett sätt är att ta stöd av designprinciper för att hjälpa designerns tänkande (Preece, et al.
2016, ss.30-37).

Grundläggande inom interaktionsdesign är att utvärdera det som utformats med fokus på att
produkten eller tjänsten är ändamålsenligt. Detta utförs vanligtvis med en användarcentrerad
strategi till design som involverar användaren genom exempelvis observationer, intervjuer
eller enkäter för att förstå användaren (Preece, et al. 2016, s.39). För att förstå användaren
innefattar det att vara införstådd med det primära målet av användningen för att utveckla en
interaktiv produkt åt dem (Preece, et al. 2016, s.42).

En interaktionsdesigners kompetens innefattar att skapa produkter vars syfte är att stödja en
användare i att genomföra en uppgift (Ottersten och Berndtsson, 2002, s.79).
Interaktionsdesign anknyts därför till användbarhet, då en produkt har hög användbarhet om
den uppfyller användarens och målgruppens syfte (Ottersten och Berndtsson, 2002, s.14).
Med andra ord ämnar både interaktionsdesign och användbara produkter att säkerställa att
användaren kan utföra sina uppgifter och nå sitt mål i användning. Användbarhet är en
kvalitetsegenskap för interaktionsdesign och interaktiva produkter (Ottersten och Berndtsson,
2002, s.14).
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3.1.1 Användarupplevelse

Interaktionsdesign som går bortom användargränssnitt och människa-datorinteraktion kallas
för användarupplevelse eller UX, som är förkortningen för det engelska ordet user experience
(Arvola, 2020, s.26). Användarupplevelse är en central del av interaktionsdesign (Preece, et
al. 2016, s.35).

År 1998 myntade Don Norman begreppet användarupplevelse, då han menade att termerna
gränssnitt och användbarhet var för smala. Målet för Norman var att täcka in alla aspekter av
en persons upplevelse med systemet, vilket inkluderade allt från industriell design, grafik och
gränssnitt till fysisk interaktion och manualer (1998 Se Arvola, 2020, s.26).

Don Norman och Jakob Nielsen (2014 se Preece, et al. 2016, s.35) definierar begreppet som
omfattar alla aspekter av interaktion med företag, dess tjänster och produkter.
Användarupplevelse handlar främst om människors känsla för en produkt och hur produkten
tillfredsställer användaren eller nöjdheten när de använder den, tittar på den eller öppnar och
stänger den. Mycket handlar om användarens intryck av hur väl användbar den är men också
den sensuella effekten av smådetaljer, smidighet och ljudeffekter (Preece, et al. 2016, s.35).

Då studien syftar till att undersöka studenters upplevelse av Zoom, blir användarupplevelse
ett centralt begrepp för studien. Specifikt används begreppet för att studera studenters känsla
för Zoom samt att mäta nöjdheten av tjänstens funktioner. Fokus för studien ligger däremot
på att studera användbarheten och funktionaliteten av tjänsten, och inte på
helhetsuppfattningen. Studien studerar alltså inte estetik och utseende.

3.2 Användbarhet

Användbarhet kännetecknar vanligen hur lätt ett användargränssnitt är att använda, men ordet
användbarhet hänvisar även till metoder för att förbättra användarvänligheten (Nielsen,
2012). Användbarhet är inte en enda endimensionell egenskap hos ett användargränssnitt,
utan det består utav flera komponenter och grundpelare (Nielsen, 1993, s.26). Nielsen (1993,
s.26) skriver att användbarhet vanligtvis är associerat med följande användbarhetsattribut:

● Learnability

● Efficiency

● Memorability

● Errors

● Satisfaction

Enligt Lauesen (2002, s.256) består termen användbarhet av två faktorer:

anpassad för användning och enkel i användandet.
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Anpassad för användning menas att produkten är funktionell och stödjer användarens
uppgifter och mål under vardaglig användning (Lauesen, 2002, s.256). Enkel i användandet
betyder bland annat att produkten är enkel att lära sig och effektiv i daglig användning.
Enkelhet i användandet är det som kategoriseras som användbarhetskrav. Nielsen (2012)
beskriver användbarhet som ett mycket nödvändigt villkor. Om en tjänst är svår att använda
och svår att läsa, kommer användarna att lämna. Som användare vill man inte spendera
mycket tid på att räkna ut tjänstens gränssnitt (Nielsen, 2012).

För att förstå användaren och dess upplevelser är det värt att känna till de primära målen. Till
hjälp för att identifiera målen föreslår Preece, et al. (2016) att man kategoriserar dem med
avseende på användbarhets- och användarupplevelsemål. Studien kommer att fokusera på
användbarhetsmål som syftar till att uppnå specifika användbarhetskriterier. Dessa
användbarhetsmål beskrivs i följande del.

3.2.1 Användbarhetsmål

Användbarhetsmål enligt Preece, et al. (2016) handlar om att säkerställa att interaktiva
produkter är lätt att lära sig, effektiva att använda och tillfredsställande från
användarperspektivet. I denna studie används användbarhetsmålen som tumregler och guide
för att utvärdera gränssnittet av Zoom samt för att identifiera eventuella
användbarhetsproblem som upplevs av studenter.

Preece et al. (2016) föreslår ett antal frågor under varje användarmål som utvecklare och
designers kan ställa sig i ett tidigt stadium i designprocessen. Detta för att bli mer medvetna
om designproblem och designkonflikter som de annars inte hade tänk på. Frågorna ställs
under vardera användbarhetsmål. Användbarheten bryts ner i följande mål (Preece, et al.
2016, s.43):

● Verkningsfull användning (verkningsgrad)

● Effektiv användning (effektivitet)

● Säker användning (säkerhet)

● Praktisk nytta (nytta)

● Lätt att lära (intuitiv)

● Lätt att komma ihåg hur man använder (inpräntande)

Verkningsgrad

Verkningsgrad syftar på hur bra en produkt är på att göra det den förväntas göra.

“Kan produkten göra så att människor lär sig, utför sitt arbete effektivt, får tillgång
till den information de behöver eller köper de varor de vill ha?” (Preece et al. 2016,
s.43).
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Effektivitet

Effektivitet ämnar sättet en produkt stödjer användarna när de utför sina uppgifter. Genom att
låta användare utföra så lite steg som möjligt, skapar detta effektivitet. Preece, et al. (2016)
tar upp exemplet om webbshopparnas effektivitet vid inköp, som sparar användarens
nödvändiga kontaktuppgifter, för vid ett senare tillfälle undvika för användarna att utföra
samma uppgifter igen (Preece, et al. 2016, s.44).

“När användaren väl har lärt sig att använda en produkt för att utföra sina uppgifter,
kan han eller hon då upprätthålla en hög produktivitetsnivå?” (Preece, et al. 2016,
s.44).

Säkerhet

Preece, et al. (2016) lyfter två aspekter inom säkerhet. Första aspekten handlar om säkerhet
till externa förhållanden där människor arbetar, där farliga förhållanden råder såsom
röntgenapparater eller giftiga kemikalier att göra. Som operatör kan faran undvikas genom att
styra datorbaserade system på avstånd. Den andra aspekten handlar om säkerhet vid oönskade
handlingar av misstag. För att göra interaktiva produkter säkrare och förhindra användare
från att göra allvarliga fel, bör lösningar hittas för att minska risken för att exempelvis fel
tangenter och knappas aktiveras av misstag. En annan viktig del i säkerheten är tydliga
felmeddelanden som talar om för användaren vad som gick fel. Säkra interaktiva system
skapar förtroende och ger användaren möjlighet att utforska gränssnittet för att testa nya
funktioner (Preece, et al. 2016, s.44).

“Vilka misstag är möjliga att göra när man använder den här produkten och vilka
åtgärder kan användarna ta till för att snabbt göra dem omgjorda?” (Preece, et al.
2016, s.45).

I denna studien använder vi den andra aspekten av säkerhet, gällande säkerhet för oönskade
handlingar och kommer hädanefter hänvisa till det vid benämning av säkerhet.

Nytta

Praktisk nytta syftar på i vilken grad produkten ger rätt typ av funktionalitet för att
användaren ska utföra det de vill och behöver. Preece, et al. (2016) ger exempel på produkter
med hög och låg nytta. Produkten med hög nytta kan vara ett redovisningsprogram som
erbjuder kraftfullt dataverktyg som en revisor kan använda för att räkna ut
skattedeklarationer. Den produkt med låg nytta kan vara ett ritprogram där användarna inte
kan rita på fri hand, utan tvingas använda mus för att skapa ritningar med enbart
polygonfigurer (Preece, et al. 2016, s.45).

“Tillhandahåller produkten en lämplig uppsättning funktioner så att användare kan
utföra sina uppgifter som de vill utföra dem?” (Preece, et al. 2016, s.45).

Intuitiv
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Intuitiv handlar om hur lätt ett system går att lära sig att använda. Det är tidigare känt att
människor inte vill tillbringa för mycket tid och ansträngningar för att lära sig ett nytt system.
Detta gäller dels interaktiva produkter som är avsedda för daglig användning men även för
dem som endast används vid få tillfällen. Preece, et al. (2016) lyfter därför den viktiga frågan
man bör fastställa, kring hur mycket tid användaren är beredda att lägga ner på att lära sig en
ny produkt (Preece, et al. 2016, s.46).

“Är det möjligt för användaren att ta reda på hur man ska använda produkten genom
att utforska gränssnittet och testa vissa aktiviteter? Hur svårt skulle det vara att lära
sig hela uppsättningen av funktioner på det här sättet?” (Preece, et al. 2016, s.46).

Inpräntande

Syftet med inpräntning är att mäta hur lätt man kommer ihåg en produkts användning efter att
man har lärt sig den en gång. Preece, et al. (2016) menar att användaren inte ska behöva lägga
energi på att lära sig produkten på nytt vid varje användning, utan ska komma ihåg eller
åtminstone snabbt bli påminda om hur det ska användas. Ikoner anses vara lättare att komma
ihåg och lära sig än text med samma innebörd, detta kan bidra till ökad lärbarhet (Preece, et
al. 2016, s.46).

“Vilka typer av gränssnittsstöd har erbjudits för att hjälpa användare att komma ihåg
hur man ska utföra uppgifter, särskilt för produkter och funktioner de använder
sällan?” (Preece, et al. 2016, s.46).
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4. Tidigare forskning
I detta kapitel presenteras tidigare forskning som kan relateras till användbarhetsutvärdering
av nätbaserade plattformar för distansutbildning.

4.1 Utvärdering av användbarhet för videokonferenssystem i
lärandemiljö

I artikeln Evaluating videoconferencing systems for the quality of the educational experience
av Correia, Liu och Xu (2020) utförde författarna en analytisk utvärdering av de fyra
videokonferenssystemen Zoom, Skype, Microsoft Teams och WhatsApp. Författarna
analyserade och jämförde de fyra videokonferenssystemen när det gäller allmänna funktioner,
inlärningsrelaterade funktioner och användbarhet (Correia, et al. 2020, s.433). Kriterier för
videokonferenssystem att kvalificera i studien ordnades som följande (Correia, et al. 2020,
s.434):

● Erbjuder gratisversion eller gratis testperiod.

● Tillgänglig för både webb och app.

● Är uppdaterad.

● Vara vanligt förekommande och allmänt använd.

● Har använts i utbildningssammanhang.

Artikeln (Correia, et al. 2020, s.435) visade att mellan februari och april 2020 hade
WhatsApp flest dagliga användare på 2 miljarder, Zoom hade 300 miljoner dagliga
mötesdeltagare, Skype 40 miljoner och Microsoft Teams hade 75 miljoner dagliga användare.

Motivationen för studien drevs av behovet att vara bättre förberedd för distansutbildning
under en pandemi och bristen på forskning inom användandet av videokonferenssystem vid
onlinelärande och undervisning (Correia, et al. 2020, s.430). Syftet var att undersöka och
presentera hur fyra allmänt använda videokonferenssystem stödjer onlinelärande (Correia, et
al. 2020, s.444). Correia, et al. (2020) skriver:

“The disruption that educators and learners are experiencing in 2020 due to a global
health crisis and social distancing creates a drive to push the boundaries of distance
education models and calls for the thoughtful optimization of videoconferencing
systems to support learning.”

Författarna fortsätter med att säga att lärare och elever runt om i världen kommer att
tillsammans vara med och skapa den nya generationen av webbaserad videokonferenssystem
för lärande.

Som tillvägagångssättet för undersökningen utfördes en användbarhets undersökning med
fokus på onlinelärande och undervisningskontexter där videokonferenssystem används
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(Correia, et al. 2020, s.434). Som modell och strategi för att undersöka användbarheten av
videokonferenssystemen använder Correia, et al. (2020, s.434) Quality in Use Integrated
Measurement modellen (QUIM) med följande användbarhetsprinciper:

● Efficiency: systemets förmåga att låta användare använda lämpliga resurser för att
utföra en specifik uppgift med minst avfall;

● Effectiveness: systemets förmåga att tillåta användare att slutföra angivna uppgifter
med noggrannhet och fullständighet;

● Satisfaction: användarnas reaktion i förhållande till deras känslor när de använder
systemet (t.ex. lycka, frustration och ilska);

● Learnability: hur lätt det är att lära sig en systemfunktion för att uppnå ett visst mål;
● Safety: huruvida ett system begränsar risken för att användare skadas eller att andra

resurser skadas, till exempel hårdvara eller lagrad information;
● Trustfulness: det förtroende som ett system erbjuder sina användare;
● Accessibility: förmågan hos ett system som ska användas av användare med någon

typ av funktionshinder (t.ex. syn, hörsel och psykomotorisk);
● Universality: huruvida ett system rymmer en mångfald av användare med olika

kulturell bakgrund (t.ex. nationalitet och etnicitet);
● Usefulness: systemets förmåga att låta användare lösa verkliga problem på ett

acceptabelt sätt.
Analysen av användbarheten bedömdes efter varje användbarhetprincip ur QUIM-modellen
med en skala från ett (inte alls nöjd) till fem (helt nöjd) av videokonferenssystemen. Därefter
beräknades genomsnittet vilket gav ett slutresultat för varje användbarhetsprincip och varje
videokonferenssystem. För att ge betyg på ovanstående principer testade författarna
användbarhetskriterier som de betygsatte från ett till fem. Dessa betyg översattes till en
gradering av principerna genom en associationstabell som ses i figur 3.

Figur 3. Associationstabell mellan användbarhetsprinciper och användbarhetskriterier (Correia, Liu och Xu,
2020)

Resultatet av analysen visar att Skype hamnar på första plats med bäst användbarhet av de
fyra videokonferenssystemen, Zoom hamnar på andra plats följt av Microsoft Teams och
WhatsApp (Correia, et al. 2020, s.443).
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Resultatet för Zoom gav ett högt omdöme och det som vägde upp betyget var bland annat
Zooms höga säkerhet. Correia, et al. (2020, s.446) skriver att Zooms primära fokus för
förbättring bör vara dess användbarhet, trots sitt höga omdöme.

Artikeln av Correia, et al. (2020) anses vara relevant för studien då den tar upp aspekter som
motsvarar undersökningen angående inlärning och användbarhet. Denna studie ämnar att
studera användbarheten av Zoom och vad som är värdeskapande med riktning mot studenter
vilket har liknelser till studien av Correia, et al. (2020). Undersökningen och
tillvägagånssättet kan med fördel användas som bakgrund för studien av Zoom som digitalt
verktyg för lärande.

4.3 Utvärdering av studenters attityder gentemot Zoom i lärandemiljö

I artikeln Transitioning from Face-to-Face to Remote Learning: Student’s Attitudes and
Perceptions of using Zoom during COVID-19 Pandemic av Derar Serhan (2020) utförde
författaren en studie för att undersöka elevers attityd till användningen av Zoom för
distansutbildning och deras uppfattning om dess effekter på deras lärande och engagemang i
jämförelse med campusundervisning.

I samma artikeln sammanfattar Serhan (2020) tidigare studier som undersöker online-lärande
under covid-19-pandemin. En av de tidigare studierna är av Wang, Huang och Quek (2018)
vars studie syftar till att undersöka elevernas lärande där majoriteten av studenterna deltog i
en kurs ansikte mot ansikte medan resten deltog med hjälp av Zoom. Resultatet av studien
visade att studenter gillade flexibiliteten och bekvämligheten med att delta i lektioner via
Zoom, däremot observerade forskarna att elevernas deltagande genom Zoom var lågt.
Studenterna stängde ofta av sina webbkameror och svarade sällan när de uppmanades. Några
kritiska tekniska svårigheter observerades däremot inte och studenterna rapporterade inte
några större tekniska problem med Zoom.

En annan tidigare studie i artikeln, av Agarwal och Kaushik (2020) testade att införa 40
minuter lång föreläsning via Zoom där 77 studenter gav sin uppfattning i slutet av
föreläsningen. Majoriteten av studenterna (97%) angav att sessionerna var användbara för
deras inlärningsbehov och 99% fann sessionerna tillräckliga för deras inlärningsnivå.
Samtliga deltagare föreslog att föreläsningar på Zoom bör göras som en del av läroplanen.
Baserat på resultatet drog forskarna slutsatsen att onlineundervisning bör vara en del av
forskarutbildningen i framtida kurser.

Ytterligare ett resultat från en tidigare studie, av Demuyakor (2020), från artikeln visade att
studenter stötte implementering av inlärningsprogram online. De var nöjda med sin
online-inlärning under övergången från ansikte mot ansikte till online och upplevde kurserna
som mycket effektiva.

Serhans (2020) egna studie syftar till att undersöka studenternas attityder till användningen av
Zoom och få svar på följande fem forskningsfrågor:
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1. Vad är elevernas attityder till användningen av Zoom för inlärning?
2. Hur upplever eleverna effekten av att använda Zoom i sitt lärande?
3. Vad är elevernas uppfattning om deras klassrumsengagemang när de använder

Zoom?
4. Föredrar eleverna Zoom-klassrum eller det traditionella klassrummet ansikte mot

ansikte?
5. Vilka är elevernas upplevda fördelar och nackdelar med att använda Zoom?

Deltagarna i studien var totalt 31 studenter vid ett större universitet i USA. Studenterna hade
undervisning ansikte mot ansikte under vårterminen 2020 till mitten av mars, då de bytte till
distansundervisning via Zoom. Deltagarna fick svara på fem punkter baserat på studiens
syfte.

Svaret på den första forskningsfrågan om studenternas attityder till användningen av Zoom
var 22,58% överens om att de tyckte om att använda Zoom medan 48,39% höll inte med.
Medel för elevernas svar för skalan varierade från 2,29 till 3,10 av 5 vilket indikerade en
mindre gynnsam nivå av stöd för användningen av Zoom.

Svaret på den andra forskningsfrågan som elevernas uppfattning om effekterna av att använda
Zoom i sitt lärande var endast 9,68% överens om att användningen av Zoom förbättrade deras
inlärning, medan 61,29% inte höll med. Medel för elevernas svar varierade från 2,13 till 2,35
av 5, vilket indikerade att eleverna trodde att användningen av Zoom hade en negativ
inverkan på deras inlärning.

Svaret på den tredje forskningsfrågan om elevernas uppfattning om deras
klassrumsengagemang under användning av Zoom var 12,91% överens om att användningen
av Zoom hjälpte dem att delta i klassen, medan 61,29% var oense. Medel för elevernas svar
varierade från 1,97 till 2,71 av 5, vilket indikerade att eleverna trodde att användningen av
Zoom för det mesta hade en negativ inverkan på engagemanget som inte ökar interaktionen
på någon nivå.

Svaret på den fjärde forskningsfrågan om eleverna föredrar Zoom-klassrum eller det
traditionella klassrummet ansikte mot ansikte, är medel av elevernas svar varierade från 1,94
till 3,81 av 5, vilket indikerade att studenter föredrar det traditionella klassrummet i
jämförelse med undervisning via Zoom.

Svaret på den femte forskningsfrågan handlade om fördelar och nackdelar med att använda
Zoom. Fördelarna med att använda Zoom enligt studenterna var flexibiliteten (78,95%),
enklare interaktion (10,53%), skriftlig kommunikation (5,26%) och användning av
multimedia (5,26%). De största nackdelarna med att använda Zoom enligt studenterna var
distraktioner (42,11%), kvalitet på interaktion och feedback (36,84%), dålig
utbildningskvalitet (15,79%) och tekniska svårigheter (5,26%).
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5. Metod
I det här kapitlet redogörs tillvägagångssättet av undersökningen, urval och
datainsamlingsmetoden för att samla in empiri som studien baseras på. Det reflekteras även
över studiens validitet och replikerbarhet samt etiska överväganden.

5.1 Val av metod
Studien baseras på en kvalitativ datainsamling bestående av semi-strukturerade intervjuer
med studenter. Valet av metoderna grundas i studien syfte och frågeställning. De
semistrukturerade intervjuerna består av öppna frågor vilket gör metoden kvalitativ. Alvehus
(2013, s.20) beskriver kvalitativ metod som en metod som intresserar sig för meningar eller
innebörder, snarare än för statiskt verifierbara samband. Metoden syftar till att ta skapa
djupare förståelse för hur människor upplever sin värld (Bell och Waters, 2016, s.20).

5.2 Urval
Urvalet för studien var totalt tio universitet- och högskolestudenter som var
förstagångsanvändare av Zoom under vårterminen 2020. Studenterna hade inte heller någon
tidigare erfarenhet av att studera på distans. Studien efterfrågar informanter som inte har
någon tidigare erfarenhet av Zoom innan övergången till distansutbildning efter
restriktionerna i Sverige som följd av covid-19 i mars 2020. Studenterna hade därför en jämn
kompetensnivå och erfarenhet av tjänsten. Då uppsatsens författare själva är studenter har det
därmed givit ett större kontaktnät inom den sökta målgruppen vilket förenklar åtkomsten av
informanter och insamlande av empiri. Urvalet av studenter var en blandning av män och
kvinnor mellan åldrarna 21 till 29 från fem olika lärosäten och sex utbildningsområden.
Beslutet att intervjua studenter från olika lärosäten och utbildningsområden fattades för att få
en bredare bild av olika studenters perspektiv, erfarenhet och upplevelse.

Deltagare Ålder Lärosäte Utbildnings-
område

Student 1 23 Linköpings
universitet

Kommunikation

Student 2 24 Linköpings
universitet

Kommunikation

Student 3 29 Södertörns högskola Medieteknik

Student 4 26 Södertörns högskola Medieteknik

Student 5 25 Kungliga tekniska
högskolan

Teknisk fysik

Student 6 21 Södertörns högskola Medieteknik
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Student 7 24 Stockholms
universitet

Sociologi

Student 8 26 Södertörns högskola Medieteknik

Student 9 24 Umeås universitet Idrottsvetenskap

Student 10 23 Stockholms
universitet

Genusvetenskap

Tabell 1. Antalet deltagare, åldrar och utbildning.

5.3 Datainsamlingsteknik

5.3.1 Intervju

Intervjuer används som metod för att försöka ta reda på hur människor tänker, känner och
handlar i olika situationer. Som metod är intervju ett effektivt sätt att få svar på
respondenternas känslor och motiv (Alvehus, 2013, s.80). I denna studie användes
intervjumetoden för att få en bild av studenternas upplevelser, känslor och attityder om
användbarheten vid användning av Zoom.

Då användningen av Zoom kan se annorlunda ut beroende på student och lärosäte, valdes en
semistrukturerad intervjumetod för få fram enskilda upplevelser. Vid genomförandet av en
semistrukturerad intervju följer intervjuaren ett formulär som består av ett antal öppna och
slutna frågor (Alvehus, 2013, s.83). Intervjufrågorna grundades i en förbestämd intervjuguide
(se Bilaga 1). Intervjufrågorna utformades utifrån de sex användbarhetsmålen av Preece, et
al. (2016).

Alla intervjuer genomfördes digitalt via tjänsten Zoom. Anledningen till att intervjuerna
genomfördes digitalt grundade sig i den sociala distanseringen i samband med covid-19.
Blacksmith, Willford och Behrend (2016) argumenterar för att teknikmedierade intervjuer
påverkar informanten negativ på intervjuprocessen. Trots att en fysisk intervju vore att
föredra ser vi viss förmån med att utföra intervjuer via Zoom. Då studiens syfte är att
undersöka Zoom ansågs det praktiskt att intervjun sker via tjänsten, och att deltagaren hade
Zoom framför sig när denne svarar på frågor angående användningen. Samtliga intervjuer
inleddes med en kortare beskrivning av studiens syfte och hur svaren av intervjun kommer att
behandlas i studien. Intervjuerna genomfördes enskilt med varje student och tog ca 45
minuter per intervju.

5.4 Teoretisk tematisk analys

För att analyser data från intervjuerna användes analysmetoden teoretisk tematisk analys.
Tematisk analys är en allmänt använd kvalitativ analysmetod för att identifiera, analysera och
finna mönster/teman inom data (Braun och Clarke, 2006). Trots att tematisk analys är en
allmänt använd metod som används i stor utsträckning finns ingen överenskommelse av hur
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metoden utförs (Braun och Clarke, 2006) och därför kan analysmetoden se ut på olika sätt. I
denna studie grundades analysen i Braun och Clarkes (2006) sex faser för tematisk analys. De
sex faserna är följande: 1) Bekanta sig med data. 2) Generera initiala koder. 3) Söka efter
teman. 4) Granska teman 5) Definiera teman. 6) Skriva rapporten.

Då denna studien grundas i Preece, et al. (2016) användbarhetsmål: Verkningsgrad,
Effektivitet, Säkerhet, Nytta, Intuitiv och Inpräntande kommer dessa mål att utgöra teman för
analysen. Detta kallar Braun och Clarke (2006) för en ”teoretisk” tematisk analys när teman
redan är förutbestämt. Därför utfördes inte fas tre och fyra då teman redan var definierat.

Fas ett utfördes genom att transkribera de inspelade intervjuerna med studenter och läsa
igenom data för att bekantas med den. Rådata från intervjuer måste registreras, analyseras
och tolkas (Alvehus, 2013, s.243). Fas två utfördes genom att granska transkriberingarna och
sortera liknelser. Bell och Waters (2016, s.253) tar upp vikten av kodning och berättar att
orden i sig inte är viktiga utan att det är betydelsen. Liknelser sorterades därför utefter
betydelsen i studenternas ord, exempelvis ifall de uttryckt sig positivt eller negativt gentemot
en funktion. I den efterföljande fasen (femte enligt Braun och Clarke, 2006) samlades
koderna i teman efter de sex användbarhetsmålen. I den slutgiltliga fasen (sjätte enligt Braun
och Clarke, 2006) sammanställdes utfallet av genomförandet.

Resultatet från intervjuerna utgör en kvantitativ analys då intervjuerna består av öppna frågor
som resulterar i beskrivningar, citat och aktivitetsskildringar (Preece, et al, 2016, s.349).

5.5 Validitet och reliabilitet

Validitet handlar om ifall det som mäts under utvärderingsmetoderna är det som avsetts att
mäta (Preece, et al. 2016, s.580). För att se över validiteten av resultatet från datainsamlingen
på ett objektivt och metodiskt sätt utgås ifrån  hantverksvaliditet  (Alvehus, 2013, s.123).
Metoderna och sätten de implementerats på har undersökts och dess rimlighet har ifrågasatts
samt därmed, i förlängning, har även studiens resultat ifrågasatts.

Replikerbarhet avser ifall en studie  ä r möjlig att upprepa (Bryman och Bell, 2013, s. 63).
Begreppet reliabilitet däremot syftar på ifall en undersökning skulle nå samma resultat  ifall
den upprepas (Alvehus, 2013, s. 122). Bryman och Bell (2013, s. 63) förklarar relationen
mellan begreppen som att:

“Om vi på liknande sätt ska kunna bedöma hur pass reliabelt ett visst mått på ett
begrepp är, måste de procedurer som konstituerar det måttet kunna replikeras eller
upprepas av någon annan.” 

Det vill säga att en upprepad undersökning som kommer fram till samma resultat tyder på
hög reliabilitet (Alvehus, 2013, s. 122) och för att en undersökning ska kunna upprepas måste
den vara replikerbar. Vidare förklarar Bryman och Bell (2013, ss. 63-64) relationen mellan
reliabilitet och validitet som:
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“Om ett mått på ett begrepp är instabilt genom att det fluktuerar och därför inte är
reliabelt, kan det inte heller utgöra ett mått med tillräckligt hög validitet för begreppet
i fråga. Bedömningen av begreppsvaliditeten förutsätter således att måttet är
reliabelt.”

 Trots det kan en mätning med hög reliabilitet ge lågt validitet (Alvehus, 2013, s. 122).

Replikerbarhet, reliabilitet och validitet är därmed tre begrepp som vanligen är
sammankopplade i kvalitativa ansatser. Det som behövs beskrivas för att studien ska bli
replikerbar är tillvägagångssätt, frågeformuleringar, studiens syfte och val av teori.
Undersökningens tillvägagångssätt har redovisats och innehåller mallar av intervju, det har
redogjorts urvalspersoner samt presenterat syfte och teori vilket gör att studien kan replikeras
och således uppnår replikerbarhet. Det är förutsatt att dokumenten är öppna och tillgängliga
för andra.

Intervjuer baseras på frågor till informanten. Även om frågor formuleras noga kommer de
alltid finnas utrymme för tvetydighet och personlig tolkning av frågorna. Det hela utgår
därför ifrån deltagarens antagande vilket varierar från person till person. Det kan tänkas att
någon av deltagarna missuppfattat någon av frågorna och därför gett fel svar vilket påverkat
resultatet med inkorrekt mätning. Då pilottest av intervju utförts har tvetydiga
frågeformuleringar kunnat ändras. Det undgår å andra sidan inte att någon annan deltagare
trots detta missuppfattat någon fråga. Pilottester hade därför behövts upprepas tills att det
visar att misstolkning inte uppstår. Då studien baseras på studenters upplevelse så grundas
även resultatet i enskilda personers åsikter. Deltagarnas motivation till att delta i
undersökningen kan också haft en påverkan på deras svar om de har bristande engagemang
vid utförandet av intervjun. För denna studie har urvalet varit tio deltagande studenter.
Antalet deltagare gör därför att urvalet inte säkert representerar eller kan generaliseras till den
gemene studenten och resultatet kan därför ändras ifall fler studenter deltagit, något som
påverkar reliabiliteten och därmed i förlängningen validiteten.

5.6  Etiska övervägande

Bell och Waters (2016) skriver att det är bra att känna till de etiska riktlinjerna för
forskningen innan planeringen av intervjuer, eftersom man ska ha respondenternas
medgivande innan intervjun. Det är även viktigt att samtliga deltagare får förklarat vad
undersökningen handlar om, varför de ska intervjuas, vilka typ av frågor som kommer att
ställas och hur informationen kommer att behandlas (Bell och Waters, 2016, s.190).
Deltagarna ska även informeras om sina rättigheter exempelvis att de kan avbryta intervjun
när som helst. Ovanstående information presenteras ofta i form av ett formulär som samtliga
deltagarna får läsa igenom och underteckna innan intervjun. Formuläret kallas ofta för
“informerat samtyckes-formulär” (Preece, et al. 2016, s.581).

Innan genomförandet av intervjuerna fick samtliga deltagare ett informationsbrev med
studiens syfte och hur informationen kommer att behandlas både efter och under studien,
samt att samtliga personuppgifter hålls anonyma (Se bilaga 3). Vidare fick deltagarna
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godkänna informationsbrevet genom att skriva under en samtyckesblankett (Se bilaga 4). På
grund av den sociala distanseringen skickades samtyckesblanketten som PDF till deltagarnas
mailadress, som sedan skrevs under digitalt och skickades tillbaka till uppsatsens författare.

Vid genomförandet av intervjuerna fick samtliga deltagare godkänna om intervjuerna fick
spelas in för att transkriberas. Detta för att säkerställa godkännandet av informationsbrevet
och skapa medvetenhet hos deltagarna om att de spelas in under pågående intervju.
Deltagarna blev även påminda om att det som sägs under intervjun hålls anonymt och
informerades om studiens syfte.
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6. Resultat och analys
I detta kapitel presenteras resultatet från intervjuerna utifrån de sex använbarhetsmålen
(verkningsgrad, effektivitet, säkerhet, nytta, intuitiv, inpräntande) från Preece, Rogers och
Sharp.

6.1 Intervju
Samtliga tio studenter som intervjuades använde Zoom som stöd för distansutbildning och
introducerades till tjänsten vårterminen 2020. Medelvärdet på antal gånger de använde Zoom
i veckan var fyra gånger i veckan och de använde tjänsten för sammankomster som
föreläsningar, seminarier, redovisningar och opponeringar. Samtliga studenter kände till
funktionerna: Ljud, Video, Inspelning, Skärmdelning, Chatt, Breakout rooms,
Handuppräckning och Lämna reaktioner, som undersöktes under intervjuerna. Alla funktioner
hade inte använts av alla studenter, däremot hade alla funktioner använts av någon.

6.1.1 Verkningsgrad

Samtliga tio studenter upplevde att Zoom gör det tjänsten är ämnad för vid distansutbildning.
Flera studenter uttrycker sig som positivt överraskad av Zoom, exempelvis berättar student 2
och 10:

“Jag tycker det strular sällan med tekniken och det är logiskt.” (Student 2)

“Zoom vill främja att undervisningen ska funka bra och det gör det.” (Student 10)

Vid frågan om studenterna anser att Zoom stödjer dem i lärande svarade nio av tio studenter
ja. Ett exempel är student 7:

“Ja. Just idag tycker jag det funkar bättre än fysikundervisning. Lärare är mer
fokuserade. Är positivt överraskad av Zoom.” (Student 7)

Student 6 tvivlade dock och svarade:

“Sådär, lite svårt att hänga med och vara produktiv då det är digitalt. Istället för att
chatta kan man boka handledning, det är mer effektivt men det har sina nackdelar.”
(Student 6)

Student 6 har med andra ord som åsikt att den digitala undervisningen har besvärliga moment
och därav är improduktiv i stödjandet av läran. Student 5 ansåg att Zoom stödjer i lärande,
men tyckte likaså att digitala undervisningen har besvärliga omständigheter vilket gör att
traditionell undervisning är att föredra:

“Ja [Zoom] stödjer mig i undervisning, men inte lika mycket som traditionell
undervisning.” (Student 5)

Det finns även liknelser mellan student 5 och student 2 som säger:
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“Ja, jag tycker det är superbra att Zoom finns nu för det är ett väldigt bra alternativ
men som jag var inne på tidigare så blir det för mycket tid framför skärmen så det
stör mig iallafall. Det blir för mycket för kroppen och hjärnan. Så jag skulle säga i
måttlig mängt, annars tycker jag att det förstör lite faktiskt.” (Student 2)

Student 5 tar upp chattfunktionen som en funktion som har varit till stöd i lärandet under
distansundervisning:

“I vanliga fall går det att diskutera med en klasskamrat bredvid en under
undervisning, vilket inte går via Zoom. Men chattfunktionen är bra på så sätt att det
går att ställa öppna frågor som andra elever kan svara på.” (Student 5)

Flera studenter jämför upprepade gånger Zoom med traditionell salsundervisning, och
upplevde traditionell undervisning som bättre stöd för ändamål vid lärande. Det upplevdes
exempelvis enligt studenter som enklare att kommunicera och ställa frågor till lärare vid
traditionell undervisning än i undervisning via Zoom. Detta kan ha påverkat studenternas
bedömning av Verkningsgrad. Exempelvis upplever student 9 att Zoom inte i första hand är
ämnad för undervisning.

6.1.2 Effektivitet

Delmålet Effektivitet syftar på ifall studenterna anser att de kan upprätthålla en hög
produktivitetsnivå samt hur väl Zoom stödjer studenterna i att utföra sina uppgifter under
distansundervisningen tex. påvisa aktivt deltagande genom handuppräckning, skriva i chatten,
och sätta på/stänga av ljud samt kamera. Samtliga tio studenter upplever användningen av
Zoom som effektiv på frågan “Upplever du användningen av Zoom effektiv vid utförandet av
dina uppgifter?”. Några exempel  är:

“Ja. Men det är väl svårare för sin egen del att hålla upp motivationen.” (Student 8)

“Det är inga problem. Det har inte varit något problem med någon funktion. Så ja,
det är effektivt.” (Student 1)

Däremot nämner vissa studenter ett par faktorer som har fungerat mindre bra. Student 4 tar
upp funktionerna Handuppräckning och Chatt som mindre effektiva under lektioner då de
inte har uppmärksammats av lärarna:

“Ibland när man har använt den här handuppräcknings-funktionen vid föreläsningar
så har det hänt att lärarna inte har uppmärksammat det för att lärarna inte har sett
det.” (Student 4)

Även student 2 beskriver funktionen Handuppräckning som en mindre effektiv funktion och
menar att vissa studenter väljer ljudfunktionen som ett snabbare alternativ för att nå fram till
läraren.

Student 4 ansåg användningen av Zoom som mycket effektiv och förklarar att en bidragande
faktor till det är att menyn visas så fort användaren rör vid musen:
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“Jag tror en bidragande orsak till det är att så fort jag rör musen vid skärmen så
kommer menyn upp och då är det bara att klicka på att mute, stänga av kameran eller
starta och så vidare.” (Student 4)

Även student 7 påpekade layouten som något som skapade effektivitet under användningen
av tjänsten då funktionerna var enkla att hitta.

Som nämnt tidigare vid delmålet Verkningsgrad synliggjordes att digital utbildning skapar
svårigheter med produktivitet och motivation för några studenter.

6.1.3 Säkerhet

För att undersöka studenternas upplevelse av Säkerhet, ställdes frågan om eventuella fel eller
misstag hade gjorts under användningen av Zoom under distansundervisningarna (Se bilaga
1). Tre av tio studenter nämnde misstag som hade skett under användningen. Student 5
upplevde det är lätt hänt att glömma mikrofonen på och önskar ett meddelande när
användaren pratar, för att undvika liknande misstag. Samma student hade även råkat använda
Reagera-funktionen och lämnat reaktionen “Applådera” istället för att “Räcka upp handen”.
Studenten fortsätter att beskriva ett misstag av att ha råkat sätta på och stänga av ljudet när
personen egentligen skulle komma åt inställningsknappen för ljud. Precis som student 5, tar
student 4 upp missförståndet angående ljudet.

“Ibland har det hänt att jag har glömt bort att jag är mutad och försökt prata men
efter ett tag kommit på att min mikrofon inte har varit på.” (Student 4)

Vidare förklarar studenten att inget felmeddelande visades vid misstaget.

Student 8 berättar om när denne råkade komma åt en funktion som ritar på skärmen för
presentationsyfte av misstag. Studenten ritade då på skärmen vilket syntes på alla deltagares
skärmar. Inget felmeddelande visades vid misstaget. Däremot fick studenten meddelanden
från andra deltagare i chattfunktionen vilket gjorde att student 8 kunde ändra misstaget.

Förutom misstagen som nämnts av tre studenter, upplevde studenterna inga fel under
användningen av Zoom. Student 1 beskriver svårigheten av att veta vad som är Zooms
ansvar. Vidare förklarades:

“Det här med att vissa lärare inte vet hur man gör, är det Zooms fel eller är det
lärarna som är okunniga inom teknik? Det är ju vanligt att lärare inte kan mycket om
tekniken i vanliga klassrum också.” (Student 1)

Både student 1 och 2 ansåg att det är svårt att misslyckat med Zooms enkla layout.

“Det är väldigt svårt att misslyckas för det finns bara ett alternativ hela tiden.”
(Student 1)

“Nej, jag tycker det är väldigt svårt att göra något misstag. Men jag märker att
många kommer åt "mute"-knappen och lyckas slå på mikrofonen.” (Student 2)
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Student 7, 9 och 10 svarar kortfattat att de aldrig gjort något misstag.

6.1.4 Nytta

Användbarhetsmålet Nytta syftar på ifall studenterna anser att de med stöd av funktionerna
kan delta på olika sätt i distansundervisningen och om de kan utföra sina uppgifter för att
uppnå syftet med användningen. Samtliga tio studenter var enade om att motivet med
användning av Zoom är utbildningssyfte och att kunna delta på lektioner under
covid-19-pandemin.

“Målsättningen är att kunna fortsätta gå på lektioner.” (Student 2)

Från intervjuerna var det märkbart att studenter upplever nyttan av Zoom hög. Av de
intervjuade deltagarna ansåg alla tio studenter att Zoom tillhandahåller de funktioner som
behövs för att de ska kunna delta och utföra sina uppgifter under lektioner. Exempelvis säger
student 3:

“Applikationen [Zoom] är superhjälpsam vid föreläsningar eller vid handledningar.
Det var tack vare som gjorde att vi kunde fortsätta vår utbildning. Så tror att Zoom
underlättade jättemycket.” (Student 3)

Alla tio studenter svarade att de inte önskade eller saknade någon funktion i användning.
Däremot påpekar student 6 på att det vore bra med ett anteckningsfunktion:

“Fast det vore bra om det gick att anteckna via Zoom och spara dokument på datorn,
så att man slipper att ha två sidor uppe samtidigt.” (Student 6)

Behovet av att anteckna kommer även upp i intervju med.student 7 som säger att:

“Det lite jobbigt med två fönster när man exempelvis utför anteckningar.“ (Student 7)

Student 5 var nöjd med erbjudandet av funktioner för att kunna delta på undervisning, men
hade likt student 6 och 7 en tanke på förbättring. Student 5 upplever det problematiskt när
läraren går för fort med undervisningen och att hinna läsa allt på skärmen. Student 5 menar
därför att det finns utrymme för förbättring av den praktiska nyttan av tjänsten.

6.1.5 Intuitiv

Alla tio deltagare använde Zoom för första gången under våren 2020. Detta tillförde att alla
sa att de mindes upplevelsen och känslorna från första användningen.

Majoriteten av studenterna, åtta av tio studenter, ansåg att det var lätt att lära sig
användningen av Zoom. Systemet ansågs enligt student 2 vara bekant med ikoner som
påminde om en Iphone:

“Upplägget är ganska likt. Så man känner sig hemma.” (Student 2)

Student 7 instämmer att användningen är lätt och påpekar att det är enkelt att hitta knappar
och ikoner:
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“Jag tyckte det var lätt. För lärarna kändes det svårare, att få in ett flow. Det är lätt
att hitta, lätta knappar och ikoner och så vidare.“ (Student 7)

Student 6 upplevde däremot att första användningen var svår då studenten hade negativa
känslor från registreringen, men fortsätter att berätta att när väl studenten lyckats med
registreringen och inloggningen var användningen ganska lätt och kändes bekant.

“Det var inte så mycket knappar och liknande, så man blir inte överväldigad av
funktioner” (Student 6)

Vidare fortsätter student 6 med att säga:

“Zoom har inte lagt så mycket på skärmen så det är inte så mycket att lära sig eller
särskilt mycket funktioner att lära sig. Svårare är exempelvis att lägga bakgrund bild,
men det är inte viktigt. Själva ‘basic’ användningen är enkel.“ (Student 6)

Med detta tolkades det att student 6 anser att den mest grundläggande användningen av Zoom
var enkel att lära sig tack vare tjänstens minimalistiska layout och få uppsättning av
funktioner. Det var således inte svårt att lära sig funktionerna som undersöks i denna studie.

Fyra andra studenter delade samma åsikt med student 6 om att det uppskattades att tjänsten
var avskalad, det vill säga inte använde fler funktioner och knappar än vad den gör då det
annars kunde skapa en överväldigande känsla. Ett exempel på detta är student 5 som säger:

“[Zoom] är avskalat och inte så mycket funktioner och knappar som gör det svårt.
Det tar inte så lång tid att utforska.” (Student 5)

Ett annat exempel är student 2:

“Det är svårt att misslyckat för det är sånt simpelt upplägg.” (Student 2)

6.1.6 Inpräntande

Målet inpräntande ämnar att inspektera studenters uppfattning av att komma ihåg
användningen av Zooms funktioner. Här var alla tio studenter överens om att användningen
av Zoom var lätt att komma ihåg. Exempelvis säger Student 8:

“[Användningen] är enkelt. Jag använder inte alla funktioner, men de vanligaste är
väldigt enkla.“ (Student 8)

Även Student 9 säger:

“Det [Användningen] är enkelt! Funktioner jag använder använder jag dagligen och
det är inga problem.” (Student 9)

Student 6 säger:

“Användningen var lätt att lära sig och därför lätt att komma ihåg.” (Student 6)
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Således kan Zooms enkelhet och avskalade layout ha en påverkan på inpräntande och att
tjänsten är lätt att komma ihåg. Student 1 delar åsikten att då Zoom är så lätt att lära sig i
användning är den även lätt att komma ihåg. Student 1 säger:

“Det [inlärningen] var lite som jag sa innan. Man ser ju vart allt är speciellt när man
har uppe det på datorn, så det är lite svårt att inte hitta exempelvis chattfunktionen.
Allt är så enkelt placerat.” (Student 1)

Student 1 fortsätter med att berätta att:

“Sen vet jag inte om det handlar om att det var för jag kom ihåg hur man gjorde, eller
för att jag hittade allting en gång igen just för att det var enkelt. Så det kanske inte
hade med minnet att göra.” (Student 1)

Även det går att tolka som att Zooms simpla användning (Intuitivitet) kan ha en påverkan på
användarens förmåga att komma ihåg användningen (Inpräntande). Student 4 svarar:

“Jag upplevde att det var relativt enkelt att komma ihåg hur man ska göra just
eftersom att det inte finns jättemycket funktioner så var det väldigt enkelt. Sen hjälpte
ikonerna mycket att minnas hur man skulle göra.” (Student 4)

Zooms få utvalda funktioner och igenkännande ikoner har underlättat användbarhetsmålet
Inpräntande.

6.1.7 Övrigt

I stora drag är studenternas upplevelse av användbarhetsmålen Verkningsgrad, Effektivitet,
Säkerhet, Nytta, Intuitiv och Inpräntande goda och de uttrycker sig bra till användbarheten på
Zoom. Negativa känslor som framkom från studenterna var angående registreringen, lärare
som är ovana med tekniken eller problematik att upprätthålla motivation och produktivitet
under digital distansutbildning. Det vill säga inte riktat mot användbarheten och
användbarhetsmålen. Exempelvis berättar student 8:

“Det är väl svårare för sin egen del att hålla upp motivationen.” (Student 8)

Med andra ord är det inte är problem med effektiviteten på Zoom, snarare att det är svårare
att hålla sig själv motiverad och upprätthålla effektivitet. Även student 6 berättar:

“Det kanske inte beror på Zoom som tjänst. Men det är svårt att hålla sig
koncentrerad med tanke att det är digitalt. Man kan välja att stänga av ljud och
kamera vilket gör en lite mer lat.” (Student 6)

Student 2 säger att:

“Det [Produktiviteten] brukar fungera bra på förmiddagen och sen blir det bara
jobbigare och jobbigare på eftermiddagen. Efter en hel vecka med föreläsningar
snurrar det bara i skallen. Jag antar att det handlar om för mycket tid vid skärmen
och det gör att jag blir mindre produktiv.” (Student 2)
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Det student 8, 6 och 2 problematiserar kring handlar därför inte om tekniken och
användbarheten på Zoom, utan snarare det faktum att Zoom är tekniskt och att
undervisningen är digital. Ansvaret ligger istället på den enskilde användaren, alltså
studenten.
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7. Diskussion
I detta kapitel besvaras forskningsfrågorna baserat på resultat och analys.

Nedan diskuteras resultatet från analysen för att svara på forskningsfrågan: Vad är studenters
upplevelse av användbarheten på Zoom utifrån Preece, Roger och Sharp användbarhetsmål?

Intervjuerna med studenter tyder på att Zoom har en hög användbarhet. Resultatet av denna
studien pekar därför på att Zoom stödjer studenter vid distansutbildning utifrån Preece et al.
(2016) användbarhetsmål Verkningsgrad, Effektivitet, Säkerhet, Nytta, Intuitiv och
Inpräntande. Resultatet blir således detsamma som i undersökningen av Correia, et al. (2020)
med användbarhetsprinciper ur QUIM-modellen. Användbarhetsmål från Preece et al. (2016)
och användbarhetsprinciper ur QUIM-modellen visar båda att Zoom har en hög
användbarhet.

Att Zoom har en hög användbarhet menar i denna studie att studenter uttalades sig positivt till
användbarheten utifrån Preece et al. (2016) användbarhetsmål och väl når målen med
användbarhet. Vid varje användbarhetsmål var majoriteten av de tio studenterna enade om att
användbarheten fungerade väl och uttalade sig positivt. Studenter kan därav med stor
sannolikhet använda tjänsten med tillfredsställelse.

En liknelse som är värd att poängtera är anteckningsfunktion som påträffades i
intervjusvaren. Både student 4 och 7 ansågs att det vore användbart med en
anteckningsfunktion som skulle underlätta användandet av Zoom i undervisning. För att
utföra anteckningar digitalt under distansundervisning via Zoom behöver studenter
komplettera med en annan tjänst såsom Microsoft Word, Google drive eller liknande
textredigerare. Det gör att studenter behöver arbeta parallellt med en annan tjänst under
lektionen samt ha ett ytterligare fönster öppet. Detta är något kan tänkas upplevas omständligt
och som ger mindre yta på skärmen samt minskad läsbarhet. En anteckningsfunktion i Zoom
skulle göra att studenterna endast behöver fokusera på en tjänst vilket eventuellt kan göra
Zoom mer användbar.

Något som lyftes av flera studenter på användbarhetsmålet Säkerhet var förvirringen kring
mikrofonen. Studenterna hade antingen själva missat ifall mikrofonen är på eller av, eller lagt
märke till andra studenter som haft svårigheter med detta under lektioner. Vi tror därför att
det finns utvecklingspotential på delmålet Säkerhet genom att göra av- och påfunktionen på
mikrofonen ännu tydligare. Det kan förhindra misstag och öka delmål Säkerhet och i
förlängning användbarheten av Zoom. Ökad säkerhet kan tänkas vara en förutsättning till
ökad trygghet. Ökad trygghet skulle i sin tur kunna ge en känsla av att våga använda Zoom på
ett bekvämt sätt.

Från intervjuerna poängterades Zooms layout med iakttagelsen att den var enkel och
avskalad. Den minimalistiska layouten har i förlängning haft en påverkan på
användbarhetsmål och därav en högre användbarhet av Zoom. En ytterligare intressant
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koppling är den mellan Intuitiv och Inpräntande som framkom i intervjuerna. Då Zoom är
enkel att använda leder det till att användningen även är enkel att komma ihåg.

Att Zoom har en hög användbarhet visar på att tjänsten är ett möjligt alternativ till traditionell
salsundervisning. Zooms användbarhet på de funktioner som undersöktes bör därför inte ha
någon påverkan på studiekvalitén och i förlängning studenters studieresultat. Zooms höga
användbarhet visar på att tjänsten har varit ett bra alternativ för den hastiga omställningen till
distansundervisning i samband med covid-19. Det går att se från intervjumetoden då alla
intervjupersoner var förstagångsanvändare och upplevde Zoom som användbar. Då många
studenter nyligen blivit introducerade till Zoom och finner användbarheten av tjänsten hög,
kan detta leda till att fler studenter ser Zoom och distansundervisning som ett möjligt
alternativ för fortsatt utbildning.

Intervjuerna med studenterna visade på att de var nöjda med användbarheten på tekniken av
Zoom vilket har lett till att de kan fortsätta sin utbildning på distans på ett effektivt sätt.

Flera studenter poängterar att motivationen är svårare att upprätthålla vid
distansföreläsningar. Detta beror på, enligt studenterna, för mycket tid framför skärmen eller
det egna ansvaret att koncentrera sig. Detta går att koppla till studiens tidigare forskning av
Serhan (2020), där den största nackdelen med att använda Zoom enligt studenterna var
distraktioner snarare på användbarheten. Distraktioner som studenterna upplevde var dels
andra sysselsättningar i hemmet men också den generella användningen av ny teknik som
förstagångsanvändare av Zoom. Resultatet har visat att tekniken har påverkat studenternas
upplevelse vid distansundervisning, men att användbarheten av Zoom har varit hög ur Preece
et al. (2016) användbarhetsmål.

Enligt intervjuer med studenter och utifrån de nämnda användbarhetsmålen påverkar Zooms
användbarhet inte studiekvalitén negativt. Däremot kommer det alltid finnas faktorer som
påverkar upplevelsen och i förlängning upplevd studiekvalitet i form av det individuella
ansvaret hos studenter att upprätthålla motivation, produktivitet och teknikvanor.
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8. Slutsats
I detta kapitel framförs studiens syfte och slutsatser från resultatet av undersökningen med
hänsyn till studiens forskningsfråga.

Studiens syfte var att undersöka högskole-och universitetsstudenters upplevelse av
användbarheten på Zoom som stöd vid distansutbildning genom att jämföra utvalda
funktioner mot användbarhetsmål från teori ur Preece, et al. (2016). Studien innefattar
semistrukturerade intervjuer med tio studenter från fem olika lärosäten och sex olika
utbildningar.

Slutsatsen av studien visar att studenters upplevelse av användbarheten på Zoom är hög ur
Preece, et al. (2016) användbarhetsmål Verkningsgrad, Effektivitet, Säkerhet, Nytta, Intuitiv
och Inpräntande. Detta på funktionerna Ljud, Video, Inspelning, Skärmdelning, Chatt,
Breakout rooms, Handuppräckning och Lämna reaktioner som är aktiva funktioner under
distansutbildning via Zoom.

Till följd av att studenterna i studien finner att Zoom har en hög användbarhet på dessa
funktioner är att tjänsten bör vara lätthanterlig samt att den kan ge stöd vid
distansundervisning.
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9. Framtida forskning
I detta avsnitt diskuteras resultatet av undersökningen i relation till framtida forskning och
vem som kan ta nytta av resultatet.

Från den utförda studien i åtanke har vi några förslag på vad som kan användas vid en fortsatt
forskning. Resultatet från studien kan agera som underlag för att jämföra användbarheten hos
andra videotelefonitjänster med Zoom, exempelvis Microsoft Teams som också används för
distansundervisning. Studien hade då fortsatt behållt samma kvalitativa metod och jämfört
tjänsternas användbarhet med varandra, samt användarnas upplevelser. En kvantitativ
enkätundersökning hade varit ett alternativ för att inkludera fler respondenter för att få en
större uppfattning av tjänsterna. En enkätundersökning hade även fungerat som ett
komplement för denna studie för att inkludera fler åsikter från användarna. För att fastställa
reliabiliteten skulle vidare och med omfattande studier krävas med större urvalsgrupper för
att ge en representativ bild av studenters upplevelse.

Det kan tänkas att följderna efter covid-19 och övergången till distansundervisningen kan
leda till att allt flera studenter överväger att studera på distans i framtiden. Distansutbildning
som fält kan i förlängning utvecklas efter covid-19 och övergången till nätbaserad utbildning
till följd av restriktionerna. Det skulle i sin tur leda till att allt fler studenter inte blir
platsberoende och kan studera från olika geografiska platser. Denna studie av Zooms
användbarhet kan därför vara till nytta för studenter som väljer mellan olika studieformer.
Nytta av resultatet från denna studie har även de som väljer hur undervisning ska utföras,
exempelvis skolor och skolverk samt de som utformar tjänster för nätbaserad undervisning.

För framtida forskning kan studien agera underlag för att undersöka ytterligare en målgrupp
med samma metod. Ett förslag är att undersöka lärares perspektiv på användbarheten av
Zoom som sedan kan jämföras med studenters upplevelser. Detta för att se hur
användbarheten upplevs i olika målgrupper. Avslutningsvis kan framtida forskning undersöka
Zooms användbarhet med hjälp av andra användbarhetsmål för att se om samma resultatet
visas av användbarheten.

34



10. Referenser
Alvehus, J. 2013.   Skriva uppsats med kvalitativ metod: en handbok  . Upplaga 1. Stockholm:
Liber.

Arvola, M. 2020. Interaktionsdesign och UX: om att skapa en god användarupplevelse.
Upplaga 2. Lund: Studentlitteratur.

Bell, J., och Waters, S. 2016.   Introduktion till forskningsmetodik .  Upplaga 5. Studentlitteratur.

Braun, V., och Clarke, V. (2006) Using thematic analysis in psychology, Qualitative Research
in Psychology, 3:2, 77-101

Blacksmith, N., Willford, J., och Behrend, T. 2016. Technology in the Employment Interview:
A Meta-Analysis and Future Research Agenda. Personnel Assessment and Decisions: Vol. 2 :
Iss. 1 , Article 2.

Bryman, A., och Bell, E. 2013.  Företagsekonomiska forskningsmetoder.  Upplaga 2. Liber.

Correia, A-P.,  Liu, X., och Xu, F. 2020. Evaluating videoconferencing systems for the quality
of the educational experience, Distance Education, 41:4, 429-452,
DOI: 10.1080/01587919.2020.1821607

Earon, A. u.å. The Value of Video Communications in Education.
https://zoom.us/docs/doc/The%20Value%20of%20Video%20Communications%20in%20Edu
cation.pdf?fbclid=IwAR3-4A35JsAgmVBl6Isz2-qSu2OfnM3rM4emqWbbNZ_bfzNyC36Bl
xWKB90 [Hämtat 2020-12-8]

Folkhälsomyndigheten. 2020a. Spridningen av covid-19 är en pandemi.
https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2020/mars/spridningen-
av-covid-19-ar-en-pandemi/ [Hämtat 2020-11-30]

Folkhälsomyndigheten. 2020b. Undersökningar och studier om covid-19 i befolkningen.
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19
/verksamheter/larosaten-och-annan-hogre-utbildning/ [Hämtat 2020-11-30]

Furukawa, R., och Driessnack, M. 2012. Video-mediated communication to support distant
family connectedness. Clinical nursing research. 22, 1, 82-94.
https://doi.org/10.1177/1054773812446150

Fåhraeus, E., och Jonsson, L-E. 2002. Distansundervisning - mode eller möjlighet för
ungdomsgymnasiet? En forskningsöversikt. Liber.
https://lllis.files.wordpress.com/2008/09/distansundervisning-mode-eller-mojlighet.pdf

Göteborgs universitet. 2020. Studenters upplevelse av distansundervisning med anledning av
Covid-19.

35

https://zoom.us/docs/doc/The%20Value%20of%20Video%20Communications%20in%20Education.pdf?fbclid=IwAR3-4A35JsAgmVBl6Isz2-qSu2OfnM3rM4emqWbbNZ_bfzNyC36BlxWKB90
https://zoom.us/docs/doc/The%20Value%20of%20Video%20Communications%20in%20Education.pdf?fbclid=IwAR3-4A35JsAgmVBl6Isz2-qSu2OfnM3rM4emqWbbNZ_bfzNyC36BlxWKB90
https://zoom.us/docs/doc/The%20Value%20of%20Video%20Communications%20in%20Education.pdf?fbclid=IwAR3-4A35JsAgmVBl6Isz2-qSu2OfnM3rM4emqWbbNZ_bfzNyC36BlxWKB90
https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2020/mars/spridningen-av-covid-19-ar-en-pandemi/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-press/nyhetsarkiv/2020/mars/spridningen-av-covid-19-ar-en-pandemi/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/verksamheter/larosaten-och-annan-hogre-utbildning/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-utbrott/covid-19/verksamheter/larosaten-och-annan-hogre-utbildning/
https://doi.org/10.1177%2F1054773812446150
https://lllis.files.wordpress.com/2008/09/distansundervisning-mode-eller-mojlighet.pdf


https://www.gu.se/sites/default/files/2020-09/Studenters%20upplevelse%20av%20distansund
ervisning%20med%20anledning%20av%20covid-19.pdf [Hämtat 2020-11-30]

Hrastinski, S. 2013. Nätbaserad utbildning, en introduktion. Upplaga 2:2. Studentlitteratur.

Johanson, M. 2003. Supporting video-mediated communication over the Internet. Department
of Computer Engineering Chalmers University of Technology. Göteborg, Sverige.

Kristóf, Z. 2020. International trends of remote teaching ordered in light of the Coronavirus
(COVID-19) and its most popular video conferencing applications that implement
communication. Central European Journal of Educational Research, 2(2), 84–92.
https://doi.org/10.37441/CEJER/2020/2/2/7917

Lauesen, S. 2002. Software Requirements: Styles and Techniques. Harlow: Addison-Wesley.

Nielsen, J. 1993. Usability Engineering. California: Morgan Kaufmann.

Nielsen, J. 2012. Usability 101: Introduction to Usability.
https://www.nngroup.com/articles/usability-101-introduction-to-usability/ [Hämtat
2020-12-8]

Ottersten, I., och Berndtsson, J. 2006. Användbarhet i praktiken. Studentlitteratur, Lund.

Preece, J., Sharp, H., och Rogers, Y. 2016.  Interaction Design: beyond human-computer
interaction . 5. uppl. Chichester: WILEY.

Serhan, D. (2020). Transitioning from face-to-face to remote learning: Students’ attitudes and
perceptions of using Zoom during COVID-19 pandemic. International Journal of Technology
in Education and Science (IJTES), 4(4), 335-342.

Valacich, J., och Schneider, C. 2018.  Information Systems Today: Managing in a Digital
World.  8e utgåvan. Pearson. [ISBN: 9781292215976]

Österlund, B. 2008. Vuxnas lärande på nätet– betingelser för distansstudier och interaktivt
lärande ur ett studentperspektiv. Umeå universitet. ISBN 978-91-7264-590-5

36

https://www.gu.se/sites/default/files/2020-09/Studenters%20upplevelse%20av%20distansundervisning%20med%20anledning%20av%20covid-19.pdf
https://www.gu.se/sites/default/files/2020-09/Studenters%20upplevelse%20av%20distansundervisning%20med%20anledning%20av%20covid-19.pdf
https://www.nngroup.com/articles/usability-101-introduction-to-usability/


11. Bilagor

Bilaga 1: Intervjumall

Datum för utförande:
Plats:

Tack så mycket för att du har valt att delta i denna intervju. Syftet med intervjun är att ta reda
på hur du som student känner, tänker och resonerar om användningen samt användbarheten
av tjänsten Zoom under distansundervisning. Vi vill därför att du ska svara på våra frågor om
din användning av Zoom och din personliga upplevelse av interaktion med tjänsten. Vi är
intresserade av dina åsikter, upplevelser och bedömning av Zooms funktioner och
användbarhet som verktyg för distansundervisning. Datan som samlas in från intervjun
kommer att ligga till grund till vår C-uppsats i medieteknik. Du som informant är anonym,
allt som kommer presenteras i den kommande uppsatsen är ålder, kön, utbildning och
eventuellt citat. Denna intervju kommer att spelas in för möjlighet till transkribering,
materialet kommer endast höras av författarna. Intervjun är frivillig och du kan när som helst
välja att avsluta intervjun samt neka till att svara på frågor. Är det något som känns oklart?
Godkänner du detta?

Om studien: Studiens syfte är att undersöka användbarheten av Zoom som stöd för
distansundervisning under covid-19-pandemin. För att studera användbarheten av Zoom
används Preece, et al. (2016) användbarhetsmål som grund och riktmärken. Dessa
användbarhetsmål kommer även ligga till grund till denna intervju. Målen är Verkningsgrad,
Effektivitet, Säkerhet, Nytta, Intuitiv och Inpräntande. Ett krav för att delta i studien är att
studenten inte använt Zoom innan covid-19 restriktionerna.

Inledande frågor:

Kort om dig själv (ålder, namn, kön)

Vad studerar du?
Hur länge har du studerat?
Vilket universitet/högskola?

Användning

Hur många dagar i veckan använder du Zoom?

Under vilka sammankomster använder du Zoom?

När vi talar om Zooms funktioner menar vi funktionerna:
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Har du använt följande funktioner: Ljud (mute/unmute)? Video? Inspelning? Skärmdelning?
Chatt? Breakout rooms? Handuppräckning? Lämna reaktioner?

Hade du använt Zoom i rollen som student innan VT 2020?

Intuitiv:
(försök att tänk tillbaka till första gången du skulle använda Zoom)
Hur var din upplevelse för att lära dig användningen av tjänsten? Var det lätt eller svårt?
(Intuitiv)

- Var det lätt att hitta? Känns det bekant eller ansträngande?
- Om något var bekant/lättförståeligt: var det färger, layout, symboler?
- Och funktionerna, hur upplevde du dom? Var dom svåra eller lätta att lära sig?

Inpräntande:
(Efter att du introducerats till Zoom)
Hur upplevde du att det var att komma ihåg användningen av Zooms funktioner efter att du
introducerats till tjänsten? (Inpräntande)

Upplever du att Zoom är lätt- eller svår att använda? På vilket sätt upplevde du det lätt eller
svårt? (Intuitiv)

Effektivitet:
Upplever du användningen av Zoom effektiv vid utförandet av dina uppgifter?

Anser du att det går att upprätthålla en hög produktivitetsnivå i användning?

Säkerhet:
Har du någonsin gjort något fel/misstag när du använder Zoom? (Exempelvis om du råkat
komma åt eller trycka på en funktion du inte menade att trycka på. Upprepas dessa misstag?)

- Om ja, vad gjorde du då? Försedde Zoom dig med några åtgärder för att få dem
ogjorda eller ta dig därifrån?
Fick du upp något felmeddelande?

Praktisk nytta:
Upplever du att Zoom tillhandahåller de funktioner som behövs så att du kan utföra dina
uppgifter vid distansundervisning? (Uppgifter som att kunna delta på olika sätt i
distansundervisningen/lektionen)

Önskar du några funktioner i Zoom som inte redan finns för att du ska utföra dina uppgifter
och lära dig under distansundervisningen? Isåfall vilka?

Verkningsgrad:
Upplever du att Zoom gör det tjänsten är ämnad för vid undervisningarna? (Gör tjänsten det den
förväntas göra?)
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Upplever du att Zoom är en tjänst som stödjer dig i lärande? (Som alternativ till traditionell
undervisning under covid-19)

Hjälper funktionerna dig att göra det du önskar göra under lektion/undervisningar?
(Hjälper Zoom och dess funktioner dig som ersättning till traditionell undervisning på campus, kan du
göra det du normalt sätt gjort i ett klassrum vid undervisning?)

Övrigt:
Är text, knappar och ikoner synliga och tydliga?

Avslutning:
Vill du ta upp något som vi inte redan tagit upp som påverkar din användning av Zoom?
(Exempelvis till det bättre eller till det sämre, något som irriterar dig eller gör dig glad)

Vill du berätta något annat? Är det något du vill tillägga?

Har du några frågor?

Tack för ditt deltagande.
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Bilaga 2: Informationsbrev

Informationsbrev
Information till dig som ska delta i en undersökning som genomförs av en student under utbildning

Studiens benämning: Hur användbar är tjänsten Zoom som stöd för
distansundervisning?

Information om studien: Studiens syfte är att undersöka användbarheten av Zoom som stöd för 
distansundervisning under covid-19-pandemin. Målet med intervjun är att ta reda på hur du som 
student känner, tänker och resonerar om användningen samt användbarheten av tjänsten Zoom 
under distansundervisning. Datan som samlas in från intervjun kommer att ligga till grund till vår 
kommande C-uppsats i medieteknik. Intervjun kommer att pågå i ca 30 minuter och spelas in vid 
samtycke.

Kontaktuppgifter till studenter och handledaren: Studien kommer att bedrivas i kursen 
medieteknik C vid institutionen för naturvetenskap, miljö och teknik.
Du kan kontakta oss på xxx@xxx och xxx@xxx
Handledare: Pernilla Josefsson Fil Dr, lektor i medieteknik xxx@xxx

Personuppgiftsansvarig: Undersökningen genomförs som en del av vår utbildning vid Södertörns 
högskola som är juridiskt ansvarig för personuppgiftsbehandlingar. Du kan alltid nå Södertörns 
högskola via epost registrator@sh.se eller telefon 08 608 40 00.

Dataskyddsombud: Har du funderingar eller klagomål kring hur dina personuppgifter behandlas kan 
du alltid vända dig till Södertörns högskolas dataskyddsombud via dataskydd@sh.se. 
Dataskyddsombudet är expert på reglerna för personuppgifter och har rätt att granska hur högskolans 
studenter och personal behandlar personuppgifter.

Lagliggrund: Personuppgifterna behandlas enligt ditt informerade samtycke. Deltagande i studien är 
helt frivilligt. Du kan när som helst återkalla ditt samtycke utan att ange orsak, vilket dock inte 
påverkar den behandling som skett innan återkallandet.

Mottagare av personuppgifter: Du som informant är anonym, allt som kommer presenteras i den 
kommande uppsatsen är ålder, kön, utbildning och eventuellt citat. Övriga personuppgifter och 
inspelningsmaterial kommer att behandlas så att obehöriga inte kan ta del av dem

Lagringstid: När uppsatsen är godkänd publiceras den offentligt på publiceringssystemet DiVA 
Portal. Övriga personuppgifter och inspelningsmaterial kommer bevaras till dess att uppsatsen är 
godkänd och kommer därefter att förstöras.

Rättigheter: Enligt EUs dataskyddsförordning har du rätt att gratis få ta del av samtliga uppgifter om 
dig som hanteras och vid behov få eventuella fel rättade. Du har även rätt att begära radering, 
begränsning eller att invända mot behandling av personuppgifter.

Klagomål: Du har har alltid rätt att lämna klagomål till Datainspektionen. Du når dem via epost: 
datainspektionen@datainspektionen.se eller telefon 08-657 61 00.

Med vänlig hälsning,
Josefin Nilsson och Moa Rune
Student
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Medieteknik C, Institutionen för naturvetenskap, miljö och teknik
Södertörns högskola

Bilaga 3: Samtyckesblankett

Samtyckesblankett

Till studenter och handledare – den här informationen ska alltid bifogas i
samtyckesblanketten för enkät i pappersformat och som text i webbenkät när
personuppgifter hanteras inom ramen för självständiga arbeten/uppsatsarbeten vid Södertörns
högskola. Ett separat informationsbrev ska alltid finnas.

Samtycke till att delta i studien: Hur användbar är tjänsten Zoom som stöd för distansundervisning?.

Jag har skriftligen informerats om studien och samtycker till att delta. Jag är medveten om att mitt
deltagande är helt frivilligt och att jag kan avbryta mitt deltagande i studien utan att ange något skäl.
Om du använder pappersenkät: Min underskrift nedan betyder att jag väljer att delta i studien och
godkänner att Södertörns högskola behandlar mina personuppgifter i enlighet med gällande
dataskyddslagstiftning och lämnad information.

................................................
Underskrift

........................................................................................................................
Namnförtydligande Ort och datum

Om du använder webbenkät, en kryssruta i enkätverktyget för att komma till själva enkäten:

☐ Jag väljer att delta i studien och godkänner att Södertörns högskola behandlar mina
personuppgifter i enlighet med gällande dataskyddslagstiftning och lämnad information.
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